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ANOTACE

Tato bakalářská práce se zaměřuje na bližší seznámení se se současným

pojetím výchovy ke zdraví dítěte předškolního věku v mateřské škole. V teoretické

části se autorka zabývá některými pojmy, které souvisí s problematikou podpory

zdraví u dětí této věkové skupiny. Více se bude věnovat oblasti zdravé výživy a

dětem s potravinovou alergií v MŠ. V praktické části zjišťuje, jak funguje vzájemná

spolupráce ve vybrané mateřské školce mezi rodičem dítěte s potravinovou alergií,

třídní učitelkou a pracovníky školní jídelny a jak je tato mateřská školka připravena

na přítomnost dětí s potravinou alergií v oblasti stravování.

KLÍČOVÁ SLOVA

Výchova ke zdraví, zdraví, zdravý životní styl, potravinová alergie, dítě

předškolního věku.

ANNOTATION

This bachelor's work focuses its attention on detailed explanation of contemporary

conceptoin of beeing healthy education of preschool child at a preschool. In the

theoretical part of my work, I solve some problems that have something to do with

the support of health by preprimary children. I´m going to attend healthy

nourishment and children with food allergies at preschool too. In practical part of this

work, there is found out how to work reciprocal co-operation among the parents og

the child with food alergies, class teacher and workers in a school canteen. It is also

found out how is prepared the choosen kinderkarten for the beeing a child with food

allergies in its eating support.
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Beeing healthy education. Health, Beeing healthy and keep healthy, food

allergies, Preschool child.
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ÚVOD

Zdraví patří k nejvýznamnějším hodnotám života každého člověka, proto se

touto otázkou v dnešní době zabývá velká část populace. Děje se tak nejen díky

nárůstu obezity již u dětí předškolního věku, ale i z mnoha dalších příčin. Podpora

zdraví u dětí předškolního věku je velice důležitá i z toho důvodu, že v tomto období

si dítě upevňuje návyky a postoje na celý život, je to období, které se vyznačuje

převratnými změnami v životě dětí. Jednou z těchto převratných změn je nástup do

mateřské školy. Zde se učí dalším novým návykům a dovednostem, mezi které patří

také mimo jiné i návyky týkající se stravování, zdravého pohybu a v neposlední řadě

jsou děti seznámeny i se zásadami prevence zdravotních poruch.

Poté, co jsem si vybrala toto téma, jsem zjistila, že o něm bylo napsáno

nespočet knih a publikací. Většina z nich je zaměřena na zdravý životní styl dětí, a to

hlavně na to, jak by měl vypadat správný jídelníček dětí předškolního věku. V

knihách je popsáno především množství potravin, jaké by mělo dítě sníst, kdy by je

mělo jíst, které suroviny by se měly omezit a co v žádném případě nelze z určitého

důvodu dětem podávat. Myslím si, že správné a vyvážené stravování je důležité,

nicméně k celkové podpoře zdraví je třeba přistupovat komplexně. Komplexní

přístup zahrnuje i zdravotní potíže spojené s jídlem, mimo jiné problematiku

potravinové alergie.

Cílem této bakalářské práce je zaměřit se na problematiku potravinové

alergie u dětí předškolního věku, na stravování těchto jedinců během pobytu

v mateřské škole. Konkrétně bych chtěla vysledovat a kriticky vyhodnotit, jak

přistupuje příbramská MŠ Klubíčko právě k těmto dětem.

První teoretická část se věnuje výchově ke zdraví, charakterizuje pojmy jako

je potravinová alergie, zdraví, životní styl, prevence a výživa. Na oblast výživy bych

se chtěla více zaměřit a to z důvodu stále častěji se vyskytující potravinové alergie

předškolním zařízení. Potravinové alergie dětem znepříjemňují stravování, vedou

k různým omezením v jídelníčku a v neposlední řadě mohou ohrozit zdraví nebo i
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život. Proto je důležité se jimi zabývat. Dále se zde stručně popisuje vývoj dítěte

v předškolním věku z různých pohledů.

V praktické části budu zjišťovat formou rozhovoru s vedoucí školní jídelny

(ŠJ), kuchařkou a rodiči dětí s potravinovou alergií možnosti respektování potřeb

těchto dětí v rámci školního stravování v MŠ. Toto vše budu sledovat v konkrétní

MŠ, kterou charakterizuji v závěru teoretické části.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

Teoretická část bakalářské práce zahrnuje teoretické poznatky týkající se

výchovy ke zdraví a zdravého životního stylu. Ke zpracování byla použita odborná

literatura z oboru lékařské vědy a předškolní pedagogiky.

1.1. Zdraví

Definovat, co je zdraví, není rozhodně jednoduché. V Kurikulu podpory

zdraví v mateřské škole se píše, že zdraví není jen nepřítomnost nemoci. Je to

subjektivní pocit životní pohody, souladu a harmonie, který si uvědomujeme podle

míry své zralosti. Pocit pohody je relativní, protože každý jednotlivec jej dosahuje za

rozdílných předpokladů a podmínek (Havlínová, 2000).

Machová píše, že zdraví je výslednicí několika vzájemně působících faktorů

na jedince, které dělíme na čtyři determinanty. Genetickému základu připadá 20%,

životnímu prostředí také 20%, zdravotnickým službám 10% a životnímu stylu je

přičítáno přibližně 50% vlivu (Machová, 2009).

Je jisté, že zdraví je hodnotou, podmínkou celkově hodnotného života. Zdraví

ovlivňují lidé svým chováním, jednotlivec může samozřejmě podporovat zdraví své i

okolí právě odpovídajícím chováním, postoji, myšlením a celoživotně

praktikovaným zdravým způsobem života.

,,Proto pouze uvědomělým přístupem lze vést děti k zodpovědnosti za zdraví

své i ostatních. Nejen výchovou samotnou, ale také osobním příkladem a

vzděláváním dětí ve zdravých životních podmínkách můžeme zvýšit šance na zdravý

život, který žijí nyní a budou žít i v dospělosti.“(Výchova ke zdraví [online], 2014).
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1.2. Podpora zdraví a prevence zdravého životního stylu

„Velmi důležitá je samozřejmě nejen podpora zdraví, ale také prevence. Ta je

zaměřena proti nemocem a je vedena snahou jim předcházet.“ (Machová, 2009, str.

14).

Podpora zdraví je oproti prevenci aktivitou spíše obecnějšího, rozsáhlejšího rázu.

Zahrnuje, jak zdravotní výchovu, tak komunitní aktivity i tvorbu příjemnějšího a

celkově příznivějšího okolí, prostředí pro život.

Prevence je specificky zaměřená a dělí se dle určitých kritérií. Například

podle času na: primární (nemoc ještě nevznikla), sekundární (základem je časná

diagnostika a účinná léčba) a terciální (jejím cílem je omezit na nejnižší míru

následky nemocí, jejich pracovní i sociální důsledky a co nejdéle udržet kvalitu

života).

,,V dnešní době jsou velkým fenoménem tzv. civilizační choroby, jedná se o

choroby neinfekční, ale velmi rozšířené v populaci moderního a pokrokového světa.

Vznik a rozvoj těchto nemocí je výrazně podmíněn právě způsobem života obyvatel

vyspělých zemí, technikou, znečištěním životního prostředí, stresem.“(Machová,

2009, str. 192).

Jednou z cest prevence může být seznámení dětí se zásadami podpory zdraví.

1.3. Výchova ke zdraví

J. Machová ve své knize Výchova ke zdraví uvádí, že zdraví je předpokladem

pro aktivní a spokojený život a pro dobrou pracovní výkonnost. Proto je také

výchova ke zdraví jednou z priorit základního vzdělávání a promítá se i do celého

života školy. Je zakotvena v současných schválených vzdělávacích programech

všech stupňů škol (Machová, 2009).
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Základy výchovy ke zdraví a ke zdravému životnímu stylu můžeme

samozřejmě pokládat velice záhy, a to nejen v prostředí rodiny, kde vše probíhá zcela

spontánně a přirozeně, ale také na půdě mateřské školy (Machová, 2009).

Cílem této výchovy je, aby se děti již od raného dětství naučily postojům,

které spočívají v úctě ke zdraví a praktickým dovednostem chránící zdraví, teda

k osvojení zásad zdravého životního stylu.

1.4. Zdravý životní styl

V publikacích, novinách a časopisech, ať už laických nebo odborných, vidím

rubriky o zdravém životním stylu. O tom, co náš životní styl pozitivně či negativně

ovlivňuje. Je zřejmé, že se o zdravý životní styl zajímá stále více lidí. Vezmu

v potaz, že naše děti, mládež čili budoucí generace netráví svůj volný čas ve velkém

množství případů zrovna „nezávadně“, je evidentní, že se toto téma stává velmi


[…]


zvýšenou pozornost a povinnosti navíc. Zaměstnanci MŠ Klubíčko však přistupují

k tomuto problému profesionálně a zodpovědně a snaží se dětem i rodičům vycházet

vstříc. Jsou si vědomi, že největší znevýhodnění přináší potravinová alergie

především dětem.

Tabulka níže porovnává odpovědi všech dotazovaných.

Tabulka č. 6 : Porovnání odpovědí všech dotazovaných

Společná témata

otázek/Respondent
Rodič A Rodič B Rodič C

Třídní

učitelka
Vedoucí ŠJ

Spokojenost,

spolupráce
1 1 1 1 1

Informovanost o

problematice PA
- - - 1 1
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Ovlivňuje PA

nějakým zásadním

způsobem pobyt

těchto dětí v MŠ?

ne ano ano

vyrovnání

se

s odlišností

nedostatečně

vyvážená a

bohatá

strava

v jídelníčku

předškol.

dítěte

Z výzkumného šetření je patrné, že komunikace mezi všemi zúčastněnými

(učitelkou, rodiči, vedoucí ŠJ) probíhá bezproblémově. Spolupráce, od začátku

docházky do mateřské školy, je všemi stranami hodnocena jako velmi pozitivní.

Ať už se jedná o potravinovou alergii nebo o jiné alergické onemocnění,

kterými trpí děti, vždy jejich zdravotní stav ovlivňuje nějakou mírou kvalitu života a

pokud se jedná o prostředí v mateřské škole, tak samozřejmě do jisté míry ovlivňuje i

celý výchovně vzdělávací proces. Je důležité, aby učitelka i ostatní personál MŠ- ŠJ

bral ohled na děti, které trpí potravinovou alergií a byli v dobrém kontaktu s rodiči.

Rodiče by měli vždy informovat jak učitelku, tak i vedoucí ŠJ o celkovém

zdravotním stavu jejich dítěte a o změnách s potravinovou alergií souvisící., tím se

předejde komplikacím, které by v budoucnu nastaly. Pedagogové i ostatní personál

MŠ by se měli neustále vzdělávat a zjišťovat si informace o alergických

onemocněních. Kontakt a spolupráce s pediatrem je u dětí zvláště se závažnějším

typem alergií také velmi důležitý.
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ZÁVĚR

Hlavním cílem práce, respektive její praktické části, bylo zjistit, jak funguje

vzájemná spolupráce ve vybrané mateřské školce, a to v následujících rovinách: mezi

rodičem dítěte s potravinovou alergií, třídní učitelkou a pracovníky školní jídelny.

Šetření se tedy zaměřilo na vzájemnou spolupráci ve vybrané mateřské školce mezi

rodičem dítěte s potravinovou alergií, třídní učitelkou a pracovníky ŠJ. Cílem

dotazování bylo zjistit, jak tato spolupráce funguje, jakým způsobem probíhá a zda

nějak ovlivňuje pobyt v MŠ děti s potravinovou alergií. V praktické části práce bylo

tedy výzkumným šetřením zjištěno, že spolupráce je na velmi dobré úrovni. Dále pak

z šetření vyplynulo, že komunikace, kterou všichni respondenti považují za velmi

důležitou, je bezproblémová a naprosto dostačující.

Na základě provedeného výzkumu se také jasně ukázalo, že jedním z atributů,

které by bylo potřeba zlepšit, je vysoká cena obědů a svačin v MŠ. Bohužel, s tímto

aspektem se nedá mnoho dělat. Ceny obědů a svačin jsou pevně dané.

Z rozhovorů bylo také zjištěno, že zaměstnanci se průběžně vzdělávají a mají

zájem takto činit i nadále.

Závěrem je tedy nutné konstatovat, že pro bezproblémovou přítomnost těchto

dětí, je velice důležitá dobrá spolupráce mezi rodiči a MŠ. Aby dostaly tu nejlepší

péči, je vhodné, aby se o toto snažily obě strany a vzájemně si pomáhaly. Pro dítě

s potravinovou alergií je velmi důležitá její akceptace okolním prostředím, a to se

všemi jejími psychickými i fyzickými náležitostmi. Okolí by se mělo snažit zapojit

tyto děti do normálního chodu jak v rodině, tak ve školce. Někteří rodiče jsou velmi

úzkostliví, mají pocit strachu a ohrožení, obávají se, že dietní režim školka

nezvládne. Nezvládne jeho přísné a důsledné dodržování, přípravu stravy, aby

dotyčné dítě mohlo jíst společně s ostatními vrstevníky. Tyto obavy jsou

pochopitelné, ale je už na každé školce, na každém kolektivu uvědomit si a posoudit,

zda je v jejich silách vzít na sebe tuto zodpovědnost. Dieta respektive specifický

stravovací režim, totiž není problém, je to pouze znesnadnění. Udělat si život snazší

je pro většinu z nás dospělých hračka, ale udělat život snazší těm, kteří to od nás

očekávají a potřebují, je věc chtění, odhodlání a odvahy. Autorka práce došla k
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závěru, že kolektiv MŠ Klubíčko se dětem snaží pomoci, pracují na svém zlepšení a

zdokonalení nejen v této oblasti.

Během všech fází realizace této bakalářské práce její autorka prostudovala

množství odborné literatury z oboru předškolní pedagogiky. Dále pak literatury

týkající se alergických onemocnění a stravování dětí s potravinovou alergií.

Cíle, které byly autorkou této práce vytyčeny, byly splněny a bylo zjištěno

mnoho zajímavých informací. Pro autorku bakalářské práce bylo její vypracování

velmi přínosné, utřídila si informace o problematice potravinových alergií u dětí

předškolního věku a obohatila si znalosti. Autorka práce předpokládá, že nejen jí

bude tento materiál v pedagogické praxi užitečný, neboť s dětmi, kterým byla

diagnostikována potravinová alergie, se setkáváme stále častěji.

.
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