# UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE – PEDAGOGICKÁ FAKULTA

## KATEDRA PEDAGOGIKY

### POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor práce Alena ŠVEJNOHOVÁ
Název práce Děti s potravinovou alergií ve vybrané MŠ
Autor posudku PhDr. Jaroslava Hanušová, Ph.D.

Kritérium hodnocení Hodnocení 1 – 10 bodů *)
1. <b>Formulace cílů</b> (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu a charakteru práce). 7
2. <b>Prostředky k dosažení cílů</b> (použité metody jsou vhodné vzhledem k cílům a dalším parametrům práce). 7
3. <b>Postup řešení</b> (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám práce, text je jasně a logicky strukturován). 7
4. <b>Splnění cílů</b> (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni, která odpovídá charakteru práce). 7
5. <b>Orientace autora v pojednávané problematice</b> (práce odráží znalost relevantních pramenů a literatury). 7
6. <b>Originalita zpracování</b> (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice). 7
7. <b>Obsahová náplň</b> (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek). 7
8. <b>Úroveň jazykového projevu</b> (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná). 7
9. <b>Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel</b> (zdroje v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy). 7
10. <b>Přínos práce</b> (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné uplatnění v teorii či praxi daného oboru). 7

\*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě <i>Pokud byste měla v současné době provádět stejné šetření, rámcově vymezte, v čem by se odlišovalo od šetření prezentovaného v práci?</i>
Poznámky

<b>Celkové hodnocení **)</b> <b>Práci doporučuji k obhajobě</b>
------------------------------ ------------------------------------

Datum a podpis autora posudku bakalářské práce: 27.12.2014 Jaroslava Hanušová